⁵⁰⁵ *SCG*, III, c. 94, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 139, n. 2688.

conseguente (*hoc erit*) dovrà essere necessario, poiché, se un condizionale è necessario e se lo è anche il suo antecedente, allora anche il conseguente sarà necessario. Pertanto, conclude l'argomento, se ammettiamo che la divina provvidenza è certa, allora tutte le cose accadono di necessità.

4.8.3. *La soluzione tommasiana*

Dopo aver esposto gli altri tre argomenti contrari⁵⁰⁶, Tommaso si appresta ad offrire la propria soluzione alle difficoltà sollevate. L'obiettivo tommasiano consiste nel dimostrare che l'universalità, la certezza e l'immutabilità della divina provvidenza non implicano l'esito deterministico. Come detto in precedenza, la parte centrale del capitolo 94 è dedicata alla giustificazione delle tre seguenti tesi: A) la provvidenza divina è universale e onninclusiva; B) l'ordine provvidenziale è certo e immutabile; C) non tutte le cose derivano di necessità a partire dalla provvidenza divina.

Oportet autem, ad horum solutionem, aliqua repetere ex his quae supra posita sunt: ut manifestum fiat quod nihil divinam providentiam effugit; et quod ordo divinae providentiae omnino immutari non potest; nec tamen oportet quod ea quae ex providentia divina proveniunt, ex necessitate cuncta eveniant⁵⁰⁷.

Non seguiremo in modo analitico l'argomentazione elaborata da Tommaso a sostegno delle tesi (A) e (B), ma ci limiteremo ad offrirne una sintesi, preferendo, dato l'oggetto della nostra indagine, concentrare l'attenzione sull'argomento a sostegno della tesi (C).

⁵⁰⁶ Ecco il passo relativo al terzo argomento in contrario: «Amplius. Sit aliquid esse provisum a Deo, puta quod talis sit regnatus. Aut ergo possibile est accidere quod non regnet: aut non. Si quidem non est possibile ipsum non regnare, ergo impossibile est ipsum non regnare: ergo necessarium est eum regnare. Si autem possibile est eum non regnare; possibili autem posito, non sequitur aliquid impossibile; sequitur autem divinam providentiam deficere; non est igitur impossibile divinam providentiam deficere. Aut igitur oportet, si omnia sunt provisum a Deo, quod divina providentia non sit certa; aut quod omnia ex necessitate eveniant.» (Ivi, vol. III, p. 139, n. 2689). Il quarto argomento invece recita: «Item. Argumentatur sic TULLIUS, in libro *de Divinatione*. Si omnia a Deo provisum sunt, certus est ordo causarum. Si autem hoc verum est, omnia fato aguntur. Quod si omnia fato aguntur, nihil est in nostra potestate, nullum est voluntatis arbitrium. Sequitur igitur quod tollatur liberum arbitrium, si divina providentia sit certa. Et eodem modo sequitur quod omnes causae contingentes tollantur.» (Ivi, vol. III, pp. 139-140, n. 2690). Il quinto insiste sulla presunta incompatibilità, interna alla divina provvidenza, tra la propria universalità e la propria certezza: «Praeterea. Divina providentia causas medias non excludit [...]. Inter causas autem sunt aliquae contingentes et deficere valentes. Deficere igitur potest providentiae effectus. Non est igitur Dei providentia certa.» (Ivi, vol. III, p. 140, n. 2691).